大津市立小中学校のフルカラー高速印刷機の賃貸借（リース）の入札に係る質問に対する回答

令和７年５月１９日

  入札参加者各位

大津市長

標記入札に係る質問書の提出がございましたので、下記のとおり回答します。

質問に関する

事項の記載箇所

（仕様書の頁等）

質問 回答

１

仕様書１ページ

２調達に関する要

件

印刷速度とは連続プリント速度が仕様以上でよろしいでしょう

か。
お見込みのとおり。

２

仕様書１ページ

２調達に関する要

件

印刷解像度は設定に関わらず600×1,200dpi以上の仕様であれば

よろしいでしょうか。
お見込みのとおり。

３

仕様書１ページ

２調達に関する要

件

用紙サイズのハガキサイズは手差しトレイからの給紙で仕様を

満たしていればよろしいでしょうか。
お見込みのとおり。

４

仕様書１ページ

２調達に関する要

件

用紙厚はカセット給紙と手差しトレイの両方を含めて仕様を満

たしていればよろしいでしょうか。

用紙カセット：60～160g/m²

手差しトレイ：60～350g/m²

お見込みのとおり。

５

仕様書１ページ

２調達に関する要

件

給紙容量はカセット給紙の合計枚数で仕様を満たしていればよ

ろしいでしょうか。

※600枚×カセット4段＝合計2,400枚で複数段に同サイズの用紙

を積載して給紙自動切換え可能。

お見込みのとおり。

６

仕様書1ページ

２調達に関する要

件

排紙容量はフィニッシャーに排紙した場合の容量が仕様を満た

していればよろしいでしょうか。
お見込みのとおり。

７

仕様書1ページ

２調達に関する要

件

SSD320GBはHDD320GBでもよろしいでしょうか。 印刷速度に影響が無ければ可能とします。

８

仕様書２ページ

２調達に関する要

件

USB2.0（1ポート）、USB3.0（2ポート）の記載において、プリンタ

本体とスキャナをUSBケーブルで接続する必要がない場合（プリ

ンタ本体とスキャナは一体型）、USB2.0(1ポート※USBメモリポー

ト)、USB3.0（１ポート）でよろしいでしょうか。

USB1ポート分は、本体とスキャナの接続用を想定してい

るため、ご質問のとおり、プリンタ本体とスキャナをUSB

ケーブルで接続する必要がない場合は、各1ポートでも可

能とします。

９

仕様書２ページ

２調達に関する要

件

丁合（ソート）とは1部ずつずらして排紙する時の速度という事

よろしいでしょうか。
お見込みのとおり。

10

仕様書２ページ

５保守に関する要

件

無償保守とすることとは、保守に関する費用は賃貸借料（入札金

額）に５年間の保守料も含めて提示するという事でよろしいでし

ょうか。

お見込みのとおり。

11

各学校のカラーとモノクロそれぞれの月平均の使用ページ数を

教えてください。

12 内訳書（見積書）

各項目に記載する数量＝5台分、単価＝1台あたりの60ヶ月総額の

リース料、金額＝5台分の60ヶ月総額リース料でよろしいでしょ

うか。

お見込みのとおり。

13 入札書
入札書に記載する総額とは5台分の60ヶ月総額リース料（税抜）

でよろしいでしょうか。
お見込みのとおり。

14
１Ｐ、調達に関す

る要件

仕様書に基準品の記載がありません。

入札当日までどの機種で応札されるかわかりませんので、製品の

機能証明書やカタログを事前に提出しなくてもよろしいでしょ

うか。

入札参加申請をされた方には、機能証明書やカタログの

提出をお願いすることとします。

15
２Ｐ、成果物に関

する要件

４成果物に関する要件

「（ア）大型提示装置については」とありますが、「フルカラー高

速印刷機」のことでしょうか。

フルカラー高速印刷機印刷機の誤りです。仕様書を変更

しましたのでご確認ください。

16
１Ｐ、調達に関す

る要件

印刷速度

こちらは紙原稿からの印刷、PCからの印刷で満たしていれば仕様

範囲内という認識でよいでしょうか。

PCからの印刷速度を基準としています。

17
１Ｐ、調達に関す

る要件

開札の際に、仕様を満たしていなかった場合はどのような扱いに

なりますでしょうか。

入札参加申請時に仕様を満たしていることが分かるよ

う、機能証明書やカタログの提出をお願いすることとし

ます。

18
１P、調達に関する

要件

SSD

一般的にHDDは完全なデータ消去ができないと言われております

が、今回SSDを仕様としてご採用されているのは、処理速度の優

位性だけでなく、個人情報の取扱いが多い学校で使用する機器で

あることで、個人情報の漏洩防止等のセキュリティ面での優位性

も考慮された仕様ということでよろしいでしょうか。

ご質問いただいた趣旨でSSDに限定するものではありま

せん。印刷速度に影響が無ければ、HDDでも可能とします。